3º *Prob. Traditione.* Ex monumento novissime reperto et

in lucem edito (*monuments inédits sur sainte Marie Madeleine*, t. 2, p. 627), Benedictus IX, anno 1040, per bullam confirmavit indulgentiam plenariam, antea et pro- babiliter a pluribus sœculis, visitationi ecclesiæ sancti Victoris Massiliensis affixam. Versus finem ejusdem sœ- culi, Urbanus II, in concilio Claromontano, anno 1095, longe ante Valdenses, plenariam concessit indulgentiam iis qui crucem adversus infideles sumerent; nemo redar- guit Pontificem eo quod tales exercebat potestatem : ergo tunc constans et universalis erat traditio circa illud punctum. In præcedentibus autem sœculis nullum depre- henditur vestigium institutionis hujus praxis : videmus e contra, in variis temporibus, quasdam indulgentiarum species in usu ; summi Pontifices et episcopi pœnitentias canonicas sæpius relaxabant, modo propter aliquam com- pensationem minorem, modo ad commendationem mar- tyrum. Dici autem non posset has relaxationes in com- modum mere temporale cessisse nec solvisse coram Deo, quod tamen asserere non dubitant Protestantes. Nam, ut ait S. Thomas, « Ecclesia hujusmodi indulgentias fa- ciens magis damnificaret quam adjuvaret ; quia remit- teret ad graviores pœnas, scilicet purgatorii, absolvendo a pœnitentiis injunctis. » Græci usum indulgentiarum non exprobraverunt Latinis, et ipsi indulgentias conce- dent. Ergo 3º.

4º *Prob. ratione.* In Ecclesia est potestas ligandi per satisfactionem pro pœnis temporalibus impositam. Inde facile concipitur solvendi pro iisdem pœnis potestatem Ecclesiæ a Christo concedi potuisse.

Negari non potest plures olim irrepsisse abusus in con- cedendis indulgentiis, unde hæretici immerito sumpserunt occasionem adversus rem ipsam insurgendi : ipsis res- pondendum est per verba sacri Concilii Tridentini, quod, « in his concedendis (indulgentiis) moderationem, juxta veterem et probatam in Ecclesia consuetudinem, adhiberi cupit, ne, nimia facilitate, ecclesiastica disce- plina enervetur ; » sess. 25, Decret. de Indulgentiis. Abusus ergo de quibus conquesti sunt novatores, non im-

putandi sunt Ecclesiae cujus doctrina semper fuit sancta, sed hominibus et præsertim quæstoribus, ut ipsum Concil. Trid. satis indicat in decreto citato.

Animadverti potest quantum sibi contradicant Protestantes, qui, dum agitur de satisfactione, nullam imponi volunt, suamque credulitatem catholicis exprobrant, laxitatem vero nimiam, dum agitur de indulgentiis.

ARTICULUS SECUNDUS.

DE IIS QUI HABENT POTESTATEM CONCEDENDI INDULGENTIAS.